

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, năm 2020.**

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

1. Việc tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành của huyện

UBND huyện đã ban hành 35 văn bản trong đó: kế hoạch: 08; Công văn: 19; Quyết định: 08. Trong đó có quyết định giao chỉ tiêu về ATTP cho các xã, thị trấn.

2. Việc ban hành các văn bản tổ chức thực hiện của UBND xã

UBND các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch công tác đảm bảo ATTP năm 2020; đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên đán, triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2020; quyết định thành lập các đoàn kiểm tra.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu được giao năm 2020**

- **Bếp ăn tập thể an toàn:** chỉ tiêu giao huyện 02, tỉnh 01; số đã công nhận 04 = 133% kế hoạch

Đã công nhận: Bếp ăn trường Mầm non Bình Sơn, nhóm trẻ Thái Dương, nhóm trẻ Đôrêmon (huyện quản lý 03);

Bếp ăn trường Mầm non Thọ Tân (tỉnh quản lý 01).

- Chỉ tiêu tỉnh giao: 17 chuổi (lúa gạo 6 chuổi, rau quả 3 chuổi, thịt gia cầm 5 chuổi, thủy sản 3 chuổi).

+ Kết quả thực hiện: số chuổi đã hoàn thành 30 chuổi (13 chuổi lúa, 7 chuổi rau, 5 chuổi thịt gia súc, gia cầm, 5 chuổi thủy sản), số chuổi đang thực hiện 11 (rau 4 chuổi, thịt gia súc 2 chuổi, gia cầm 1 chuổi; thủy sản 4 chuổi).

- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuổi cung ứng thực phẩm an toàn: Tổng khối lượng thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuổi cung ứng thực phẩm được giao 18.500 tấn (Lúa gạo 8000 tấn, rau quả 6.000 tấn, thịt gia súc, gia cầm 3.300 tấn, thủy sản 500 tấn).

+ Sản lượng đã thực hiện đến 30/10/2020: 14.700 tấn (8.000 tấn lúa; 4.000 tấn rau, củ quả, 2000 tấn thịt gia súc, 300 tấn thịt gia cầm; 400 tấn thủy sản); tỷ lệ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người tiêu dùng trên địa bàn 70%.

+ Thị trường tiêu thụ của các sản phẩm: trong và ngoài nước.

- Chỉ tiêu xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP: Chỉ tiêu được giao 30 cơ sở; đã hoàn thành 30/30 cơ sở, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

**- Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm an toàn năm 2020:**

- Đến nay đã xây dựng 06 chợ kinh doanh thực phẩm an toàn, trong đó 05 chợ được Sở Công thương công nhận chợ tạm an toàn thực phẩm theo Quyết định 08 của UBND tỉnh gồm: Chợ Dân Lực - xã Dân Lực, chợ Hòa - xã Thọ Phú, chợ Đà - xã Thọ Dân, chợ Mốc - xã Minh Sơn, chợ Cầu Đất xã Vân Sơn và chợ Giắt thị trấn Triệu Sơn được công nhận chợ phù hợp theo TCVN 11856:2017.

- Chợ Thọ Bình đang thực hiện xây dựng các hạng mục để xây dựng chợ tạm an toàn thực phẩm theo Quyết định 08 của UBND tỉnh.

- Các chợ còn lại gồm: Chợ Sim xã Hợp Thành, chợ Khuyến Nông xã Khuyến Nông, Chợ Cốc xã Xuân Lộc, chợ Nông Trường xã Nông Trường được xây dựng từ những năm 1980 đến nay đã xuống cấp nghiêm trọng. Hiện nay UBND các xã đang huy động nguồn lực để đầu tư, nâng cấp, cải tạo để xây dựng đạt chợ an toàn thực phẩm.

**- Chỉ tiêu xây dựng của hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:**

UBND huyện Triệu Sơn đã xây dựng được 11 cửa hàng gồm: 01 cửa hàng tại xã Hợp Thắng; 01 cửa hàng tại xã Hợp Lý; 01 cửa hàng tại xã Thọ Tiến; 01 cửa hàng tại xã Xuân Thịnh; 01 cửa hàng tại xã Tiến Nông; 01 cửa hàng tại xã Thọ Tân; 01 cửa hàng tại xã Thọ Thế và 02 cửa hàng tại xã Dân Quyền, 01 cửa hàng tại xã Đồng Thắng, 01 cửa hàng tại xã Triệu Thành.

- **Chỉ tiêu xây dựng xã ATTP:** dự kiến đến 30/12/2020 có thêm 21 xã đạt xã ATTP nâng tổng số xã lên 30 xã =  $30/34 = 88,2\%$  số xã.

**2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về ATTP trong chương trình công tác của UBND tỉnh, kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo về quản lý VS ATTP.**

**3. Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP**

Phát thanh của huyện: 48 lượt chuyên mục; 104 lượt tin, bài;

của xã 306 lượt

Băng rôn, khẩu hiệu: 72

Tuyên truyền bằng xe lưu động: 15 ngày.

**4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP**

4.1. Quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm

+ Cấp tỉnh:

+ Cấp Huyện: 283

+ Cấp xã: 2127

- Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 40

Lũy kế số cơ sở đã được cấp giấy đủ điều kiện ATTP: 174 (y tế 105 NN 41, CT 28).

- Tổng số cơ sở ký cam kết đảm bảo ATTP: 2127

- Kết quả cấp giấy xác nhận kiến thức: 381 (NN), 277 (CT) = 658

- Kết quả cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm: 0
- Kết quả tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm: 0

#### **4.2. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.**

Số đoàn thành lập: Liên ngành cấp huyện 03. Chuyên ngành 02; cấp xã 34  
Số đợt kiểm tra : 05

- Kết quả kiểm tra cấp huyện: tổng số cơ sở được kiểm tra: 96; số cơ sở đạt yêu cầu: 91; số cơ sở vi phạm: 05; số cơ sở bị xử phạt: 05; hình thức xử phạt: phạt tiền; số tiền 10.000.000 đ. Số cơ sở đình chỉ: 0; số cơ sở có sản phẩm tiêu hủy: 0;

Kết quả xử phạt:

- Chủ tịch UBND huyện: 05 vụ;
- Trưởng công an huyện: 0;
- Chủ tịch UBND xã: 0;
- Trưởng công an xã: 0;
- Lực lượng quản lý thị trường: 0.
- Kết quả giám sát an toàn thực phẩm: Tổng số mẫu giám sát: 30;
- Kết quả ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn của các cửa hàng các cơ sở nhỏ lẻ: 36 hộ

- Kết quả cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm theo Quyết định số 91/QĐ-SNNPTNT ngày 14/2/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Đã cấp 5.420 giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với lúa, rau, quả, thịt gia súc, thủy sản. khối lượng sản phẩm được cấp 45.150 kg.

- Kết quả thực hiện công tác giám sát ATTP trên địa bàn huyện: UBND huyện đã phối hợp với Trung tâm kiểm nghiệm chất lượng lấy 2 đợt mẫu tại chợ Tân Ninh, chợ Thọ Vực với tổng số mẫu 66 mẫu. Các mẫu có mắc lỗi (lượng vi sinh vật vượt quá ngưỡng cho phép) đã có công nhắc nhở, giao cho UBND xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, loa trên hệ thống loa truyền thanh để người dân thực hiện.

+ Chỉ tiêu lấy mẫu theo chỉ tiêu tỉnh giao đã lấy được 10/60 mẫu chỉ tiêu được thử tại hiện trường (test nhanh sản phẩm giò nạc có dương tính với hàn the), kết quả các sản phẩm đều đạt yêu cầu. Có 50 mẫu rau củ, quả, được lấy trong tháng 11/2020.

- Tình hình tiếp nhận xử lý thông tin qua đường dây nóng: huyện đã duy trì đường dây nóng ATTP là số điện thoại của Trung tâm y tế huyện và bố trí trực 24/24. Trong năm 2020 không có cuộc gọi qua đường dây nóng của huyện.

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm: công tác kiểm tra giám sát ATTP được triển khai thường xuyên; công tác thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng ngộ độc tập thể được tăng cường; ngành y tế đã làm tốt công tác giám sát và ký cam kết về ATTP tại các đám hiếu hỷ trên địa bàn; công tác giám sát ca bệnh cũng được y tế thôn xóm thực hiện nghiêm túc. không có ngộ độc thực phẩm tập thể xảy ra, không có bệnh nhân phải nhập viện.

## 5. Kiện toàn bộ máy

- BCD từ huyện đến xã đã được thành lập và kiện toàn. Văn phòng điều phối và ban nông nghiệp đã thành lập đầy đủ. (34/34).

- Tổ giám sát cộng đồng thôn, xóm: thành lập 254 tổ = 100%

- Tổ giám sát ATTP tại chợ 17/17, đã hoạt động theo hướng dẫn.

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP. UBND huyện đã cơ chế khuyến khích thực hiện chỉ tiêu an toàn thực phẩm, sau: (dự kiến đến 30/12)

- Xã ATTP: 50 triệu đồng x 30 xã = 1 500 triệu đồng

- Chợ ATTP: 100 triệu đồng x 14 chợ = 1 200 triệu đồng

- Cửa hàng KDTPAT: 40 triệu đồng;

Hỗ trợ đợt 1: 20 cửa hàng x 20 triệu đồng = 400 triệu đồng.

Tổng kinh phí hỗ trợ cho các xã = 3 100 triệu đồng.

Phân bổ kinh phí cho BCD cấp huyện: 400 triệu đồng năm 2020.

7. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức giám sát 02 đợt.

## 8. Đánh giá chung.

Công tác an toàn thực phẩm đã được các cấp lãnh đạo triển khai ngay từ đầu năm. Căn bản các nội dung đã thực hiện, xong chưa đạt yêu cầu do còn 04 xã chưa được công nhận xã an toàn thực phẩm.

## III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Khó khăn:

- Dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên diện biến phức tạp nên việc xây dựng chuỗi cung ứng thịt gia súc an toàn gặp khó khăn.

- Dịch viêm đường hô hấp cấp do COVID -19 diễn biến phức tạp do vậy mọi nguồn lực tập trung vào công tác chống dịch, chưa quan tâm đến công tác ATTP.

### 2. Nguyên nhân

a. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ở một số xã, thị trấn chưa thực sự quyết liệt; trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan quản lý an toàn thực phẩm chưa cao; chưa có hình thức xử lý nghiêm những cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn thực phẩm. Cán bộ thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm ở huyện và xã còn kiêm nhiệm nhiều việc. Năng lực thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của một số cán bộ ở huyện và xã còn hạn chế, lúng túng trong tổ chức thực hiện.

b. Công tác thông tin, tuyên truyền: Chủ yếu thực hiện bằng hình thức truyền thanh qua hệ thống loa, nên thông tin đến các hộ gia đình không đầy đủ; tài liệu tuyên truyền như tờ rơi quá ít do kinh phí không có.

c. Các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện chủ yếu nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình, sản xuất theo mùa vụ nên khả năng đầu tư trang thiết bị, nhà xưởng và áp dụng các chương trình quản lý chất lượng còn hạn chế, chưa tạo được nhiều chuỗi giá trị sản phẩm bền vững, khó khăn trong việc xây dựng các mô hình sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn.

c. Công tác kiểm tra giám sát: đã được thực hiện nhưng chưa xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; cán bộ làm công tác kiểm tra giám sát không có chuyên môn về ATTP kiêm nhiệm nhiều việc nên không tác kiểm tra chưa thực sự có hiệu quả.

d. Công tác thông tin, báo cáo: UBND các xã, thị trấn còn nộp báo cáo không đúng thời gian, không đảm bảo chất lượng.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021**

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã được UBND tỉnh giao. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã ATTP.

2. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền VS ATTP, quan tâm đến nhóm đối tượng sản xuất, chế biến.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

4. Đôn đốc các xã đăng ký xây dựng xã ATTP nâng cao (khi có bộ tiêu chí do tỉnh ban hành)/.

#### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng điều phối VSATTP tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Phú Quốc**